mus

nus sunt quatuor sacramenta, videlicet species panis, & species vini, veritas carnis, & veritas sanguinis. Præterea cum panis & vini diuersa sint accidentia, ut sapor, odor, pondus & color, quantitas & figura, videtur quod singula per se sint varia sacramenta. Nam qua ratione potius vnum quam aliud dicendum est sacramentum? Sed cuius rei sacramentum est odor aut sapor? Potest non incongrue responderi, quia omnia simul accepta, sunt vnum Eucharistiæ sacramentum, eo quod nullum sacramentum solum significat per se, sed omnia simul panis speciem representant, quæ corpus Christi continet, & significat.

Vera determinatio. forte + totum.

¶ De distinctione signorum, ubi ostenditur, quod sacramentum actiue & passiue dicitur.

CAPVT. XXXIX.

Signorum autem alia sunt naturalia, & alia positiua. Naturalia sunt, quæ secundum naturam significant. Quorum quædam sunt quæ per antecedens significant consequens, ut rubore vespertino significatur serenitas matutina. Alia sunt quæ per consequens significant antecedens, ut fumo vel cinere significatur ignis. Positiua sunt illa quæ secundum inpositionem significant quorum alia sunt signum rei sacræ, ut serpens æneus erectus in eremo. Alia sunt signa rei non sacræ, ut arcus triumphalis erectus in biuio. Signorum rei sacræ, alia sunt sacra, ut baptismus, alia non sacra, ut agnus paschalis. Sacra sunt si-

Signorum alia sunt naturalia alia positiua.

*D. Tho. q. 60. 3. p. & in 4. dist. 1. Num. 11.

Signa noui

R gna

Obiectio.

Dilutio.

fortè *significata.

¶ Sacramenti
meliora sunt
quoniam signa
veteris testa-
menti.

gna noui testamenti nõ sacra veteris. Quam-
enim vtraque sunt signa rei sacrae, id est, rem sa-
cræ significatoria, non tamẽ vtraq; sunt sacra
signa, id est, iustificantiã. Licet nonnulli dixe-
runt legalia iustificasse. Hæc est enim differen-
tia inter legalia & inter euangelica sacra-
menta quod illa signifi-
cabant tantum & non iustifi-
cabant, hæc autem significant & iustificant. Ve-
rum quãdoque largè quãdoque strictè sacra-
mentũ accipitur. Largè secũdum quod omne
signum rei sacrae, siue sit factum siue non factũ,
dicitur sacramentum. Vndè signa legalia sacra-
menta dicuntur. Strictè secũdum quod factum
solummodo signum dicitur sacramentum. Sa-
cramentum autem & actiue & passiue dicitur,
quasi factum signans, vel factum signatum. Nã
nomine sacramenti quãdoq; signum rei, quã-
doq; res signi varie nuncupatur, secũdũ quod
sacramentum accipitur pro re signi, sacra-
mentum dicitur à sacro & secreto, quasi factũ secre-
tũ. Species ergo panis dicitur sacramentũ actiue
id est, factum significans. Vnitãs autem Ecclesię
dicitur sacramentum passiue, id est, factum signa-
tũ: Corpus domini vtroque modo dicitur
sacramentum, id est, factum significans, & factum
signatum.

Sacramen-
tum & acti-
ue & passi-
ue dicitur.

*D. Thom.
3. par. q. 73.
artic. 3.

*D. Tho. d.
1. q. 1. arti. 3.
ad 2. in. 4. li-
br. senten.

¶ Quod sacramentum consistit in tribus,
in rebus, factis, & verbis.

CAPVT. XLI.

Sacra

Sacramentum verò consistit in tribus, rebus,
factis, & verbis, secundum proprietatem, si-
militudinem, & interpretationem: Leo nãque
secundum proprietatem designat diabolũ. Vn-
dè: Aduersarius veller diabolus tãquam leo ru-
giens circuit, quærẽs quem deuoret. Seminare
secundum similitudinem significat prædicare:
Vndè Exijt qui seminat seminare semẽ suum,
& aliud cecidit in terram bonam, aliud supra
petram, aliud inter spinas. Emanuel secundum
interpretationẽ significat Christũ. Vndè. Vo-
cabitur nomen eius Emanucl, quod interpreta-
tur nobiscum Deus. Res vt aqua baptismi, vel
aqua, factum vt signaculũ crucis, Verbum vt
inuocatio trinitatis. Singula reperiuntur in hoc
excellentiſſimo sacramento. Res, id est, corpus
& sanguis, factum, id est, iesus & potus. Verbũ,
Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus.
¶ Quod sanguis Christi dupliciter intelligitur
in remissionem peccatorum effusus.

1. Petri. 5.

Lucæ. 2.

Matth. 8.

CAPVT. XLI.

¶ Vi pro multis effundetur in remissionẽ
peccatorum. Pro solis prædestinatis effu-
sus est, quantum ad efficientiam. Sed pro cun-
ctis hominibus est effusus quantum ad suf-
ficientiam. Effusio quippè sanguinis iusti p-
iniustus tam fuit diues ad pretium, vt si vnuerſi
tas crederet in redemptorem, nullum omnino
diaboli vinculum retinerent. Peccatum autem
Duplex re-
R 2 duobus

missio peccati. **duobus modis remittitur, quo ad meritum culpæ, & quo ad debitum poenæ. Meritum culpæ remittitur per sanguinis fidē, quia iustificamur à culpa. Debitum poenæ remittitur per sanguinis pretiū, quo redēpti sumus à poena. Omnes enim quasi oves errauimus. Vnusquisq; in viā suam declinauit. Et dñs posuit in eo iniquitates omnium nostrum. Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostræ super eum, & liore eius sanati sumus. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Quia ergo iustus iniustè punitus, iniusti iustè sunt liberati. Assumpsit enim poenam in se pro omnibus, vt daret per se gratiam vniuersis.**

*D. Tho. 3. p. q. 80. art. 10. Concil. Tri. sess. 22. capi. 6. **Quod sumptio Eucharistiæ non est nimium differenda. CAPVT. XLII.**

HÆc quotienscunque feceritis. In perceptione corporis & sanguinis Christi, magna est nobis adhibenda discretio. Cauendum est enim, ne si nimium differatur, mortis periculum incurratur, Domino protestante: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Si verò quis indignè suscipiat, iudicium damnationis incurrat, Apostolo testante: Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Ideoq; iuxta vocem eiusdē Apostoli, Prohibet seipm homo, & sic de pane illo edat &

de ca.

de calice bibat. Ingens itaq; nobis indicitur bene viuendi necessitas, ne corpus domini vel indignè sumēdo sumamus iudicium, vel sumere cessando nihilomin⁹ incurramus periculū. Necessario quippe sumendus est agnus, vt à vastā te angelo ptegamur, nec exire possum de Aegypto nisi celebrādo phasē, paschalē agnū edamus. Dixerit ergo quis spīa cōicandum esse quotidie, dixerit alius quotidie cōmunicandū non esse, faciat vnusquisq; quod piè crediderit faciēdum. Non enim litigauerunt ad inuicem nec alter alteri se præposuit Zachæus & ille Centurio, cum alter eorū gaudens in domo sua Christum recepit, & alter eorum dixit: Domine, nō sum dignus vt intres sub tectum meum. Audi quid, super hoc sentiat Augustinus: Quotidie, inquit, eucharistiā recipere, nec laudo nec vitupero, omnibus diebus tamen dominicis cōmunicādum hortor. Si tamen mens in effectū peccandi est, grauari magis dico Eucharistiæ perceptione, quā purificari. Et licet quis peccato mordeatur, si tamen peccandi de cætero non habeat voluntatem, & satisfaciat lachrymis, & orationibus, securus accedat. Sed hic de illo loquor, quem mortalia peccata non grauant. Cautum est enim in Canone, qd si nō frequentius, saltem ter in anno omnes communificent, qui nolūt ecclesiasticis carere luminibus: in Pascha, Pentēcoste, & Natali.

Ingens nebis indiēta probitatis necessitas.

Exod. 12. De consecr. dist. 2. ca. Quotidie.

Lucæ. 19.

Matth. 8.

De consecr. dist. 2. ca. Seculares.

*D. Tho. 3.
p. q. 73. arti.
4. Trid. sess.
13. c. 1. & se.
21. cap. 1.
1. Corin. 11.

Luc. 22.
Car ultimo
loco insti-
tuit Christ^o
hoc sacra-
mentum.

Ioan. 13.

Cibus soli-
dus.

¶ Quòd sacramentum altaris est commemora-
tio mortis Christi. CAP. XLIII.

IN mei memoriam faciatis. In hoc sacra-
mento nobis quotidie mortis Christi memoriare
nouat, sicut apostolus determinat dicens: Quo-
tiscunq; manducaueritis panem hunc, & bi-
beritis calicem, mortem domini annuntiabi-
tis donec veniat. Propter qd ipse dicebat apo-
stolis: Hoc facite in meam cōmemorationem.
Hanc ultimam sui memoriam dominus nobis
dereliquit, quemadmodū si quis peregre profi-
ciscēs aliquod pign^o ei quē diligit derelinquat,
vt quotiēs tūc illud aspexerit, ips^o debeat ami-
citas membrari, quoniā is si perfecte dilexerit,
absq; magno fletu vel desyderio nequit illud
aspicere. Ideoq; hoc saluator instituit sacra-
mentum, vt quia venerat eius hora qua de mundo
transiret ad patrem, quia verum erat quod dice-
bat apostolis. Quo ego vado, vos non potestis
venire. Nam & Petro dicenti: Domine, quo va-
dis? Respondit: Quo ego vado, me sequi non
potes. Competentem illis hereditatem cōscri-
bens, visibilem sui memoriam commendarat,
Hoc, inquit, facite in meam cōmemorationem.
Non enim solum scripturam cōmemo-
rationem ad hęc sufficere iudicabat; qui lethar-
gicum venerat ægrotum sanare. Quota namq;
pars nostri capit illud quod in Euangelio opti-
mis vnguentis frogat, antidotū, verbum quod
erat in

erat in principio apud Deū, per quē oīa facta
sunt, quodq; caro factū est, & habitauit in no-
bis? Nā illud quidē ruminare, me dela salubris
est super mel & fauū, dulcis faucibus animæ di-
ligētis. Sed tātus cibus valde paucorū, & solius
mētis pabulum, quo tunc anima plenissime sa-
tiabit, cū verbū ipsum in æterna felicitate gūsta-
bit. At ille q corpus assumpsit & animā, vt sana-
ret & animā & corpus, pignēta sua pūda cha-
ritatis arte composuit, quibus lethargicā men-
tem egroti renouata quotidie suæ salutis cōme-
moratione percelleret, & edent ulā. i. sine denti-
bus plebē (quæ verbum antiquum & æternum
principium, quasi solidum cibū ruminare non
poterat) hic dulcissimo confecto liquamine in
panis & vini sacramēto cōsuefaceret sorbillare.

Psalm. 16.

Cibus eden-
tula plebi
aptus.

¶ De diuersis causis institutionis.

CAPVT. XLIII.

Sapientia Dei, quæ se per visibilia manife-
stat, volens euidenter ostendere quòd ipsa
cibus est animarum, carnem assumptā propo-
suit in edulium, vt per cibum humanitatis inui-
taret ad gustū diuinitatis, de quo dicit Psalmi-
sta: Gustate & videte quoniam suauis est domi-
nus. Totum ergo Christus se exhibet nobis in
cibum, vt sicut diuinitate nos reficit, quā spiri-
tualiter gustamus corde, ita nos humanitate re-
ficiat, quam corporaliter ore comedim^o, vt ita
de visibilibus ad inuisibilia, de tēporalibus ad

*D. Tho. 3.
p. q. 6. arti.
1 & 5. Trid.
sess. 13. ca. 2.

Psalm. 33.
Duplicher
nos cibet do-
minus.

Ioan. 6.

æterna, de terrenis ad cœlestia, de humanis ad diuina nostransferat. Ego sum inquit, panis uerus, qui de caelo descēdi. Ecce cibus diuinitatis. Et panis quem ego dabo caro mea est. Ecce cibus humanitatis. Panis igitur angelorū factus est cibus hominum, secundum illud propheticum: Panē angelorū manducauit homo. Quatenus qui secundū animam cibum diuinitatis accipimus, etiam secundum carnem cibum humanitatis sumamus, quoniam sicut anima rationalis & caro vnus est homo, ita Deus & homo verus est Christus. Et quia homo per gullū mortem incurrit, per gullum quoque vitam acquirat, quatenus vnde mors oriebatur inde vita resurgeret. Dicitur est quippē de illo. Quacumque die comederis, morte morieris. Dicitur autem de isto. Si quis māducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. Cibus ille mortalis pependit in ligno scientiæ boni & mali. Cibus iste vitalis pependit in ligno vitæ: quod est in medio paradisi. Illud fuit lignum inobedienciæ, ad quod homo manus extendit, vt fiat sicut Deus iuxta quod illi serpens promiserat: Eritis sicut dii, scientes bonum & malum. Illud autem lignū est obedienciæ, in quo Deus manus extēdit, & factus est homo, iuxta quod dicit Apostolus: Exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens in similitudinē hominū factus, & habitu inuētus vt homo, factus obediēs vsque ad mortem,

Sapient. 16.
Psalm. 77.

Duplex lignum scientiæ & vitæ.
Genes. 3.

Ioan. 6.

Philippē. 3.

mortem autem crucis. Vt ergo suam erga nos charitatem ostenderet, & nostrā erga se charitatē accēderet, qui dedit se pro nobis in pretium ipse tribuit se nobis in cibum, vt per pretiū redimeret nos à morte, per cibū aleret nos ad vitam. Vnde ait, Qui māducat me uiuet propter me. Quid amplius vnquam potuit pro nobis efficere? Pretium se dedit pro nobis in mortem, & cibum se tribuit nobis ad vitam, vt mortem nostram sua morte perimeret, & vitam nostrā sua vita nutrirer. Panis iste si dignē māduccatur, impinguat: & calix iste si dignē bibitur, inebriat, non corpus sed cor, non ventrem sed mentem. Vnde, Poculum tuum inebrians quātm præclarum est. Per huius ergo sacramēti virtutem, vniuersæ virtutes augentur, & omnium gratiarum fructus exuberat. Is enim in hoc sacramento sumitur totus & integer, qui est fons & origo totius virtutis & gratiæ. Per crucis mysterium eripuit nos à potestate peccati. Per Eucharistiæ sacramentum liberat nos à voluntate peccadi. Nā eucharistia si dignē sumat à malo liberat, & confirmat in bono, venialia delet, & cauet mortalia. Vnde cū præmittimus in oratione dominica, Panem nostrū epifusioni. i. super substantialē, da nobis hodie, statim adiungim⁹: Et dimitte nobis debita nostra, & ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos à malo. Amen. Quia per panem illum cælestem libe-

Christus dedit se in pretium & in cibum.

Psalm. 22.

Virtus & effectus huius sacramenti.
*D. Tho. 3. p. q. 29. con cil. Trident. sess. 11. ca. 1. Matth. 6.

ramur à malis præteritis, præsentibus, & futuris. Dedit ergo nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus, & ipse iam mori non potest. Per hoc sacramentum, quod in memoria mortis eius accipimus, remissionem peccatorum quotidie consequamur. Non enim solum lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum fudit pro nobis in crucis patibulo, verum etiam quotidie nos lauat à peccatis nostris in sanguine suo, quando eius sanguinem nos accipimus in calicis poculo. Ascensurus ergo Christus ad patrem, quia promisit Apostolis eorumque sequacibus: Vobiscum ero cunctis diebus usque ad consummationem seculi, voluit remanere cum illis non solum per inhabitantem gratiam nec per diuinam tantum essentiam, verum etiam per corporalem præsentiam. Et ideo istud sacramentum instituit, in quo præsens nobiscum, sub alia quidem forma, sed in propria verè substantia. Congruum erat enim, ut Deus qui hominem quem plasmauit, & fecit ad imaginem & similitudinem suam in homine quem assumpsit imaginem & similitudinem suam expressius insigniret. Disposuit ergo cælestis altitudo consilij, ut sicut tres sunt personæ in unitate substantiæ, pater, verbum, & Spiritus sanctus, ita tres essent substantiæ in unitate personæ, diuinitas, corpus, & anima. Cum ergo

Christus

Christus secundum naturam diuinam tribus modis in rebus existeret, localiter in cælo, personaliter in verbo, sacramentaliter in altari. Sicut enim secundum diuinitatem totus essentialiter est in omnibus rebus, ita secundum humanitatem totus sacramentaliter est in pluribus locis. Huius sacramenti virtute possibile fit, ut qui de terra sunt, in cælum ascendant. Ait ipse enim saluator. Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit filius hominis, qui est in cælo. Unus & idem est filius Dei, qui de cælo descendit, filius hominis, qui ascendit in cælum Christus Iesus, cuius tanquam suo capiti cuncta membra corporis annectuntur, omnes qui per fidem huius sacramenti seruant unitatem spiritus in vinculo pacis. Et sicut vnum corpus, vna persona, vnus Christus caput cum suis membris in cælum ascendit, dicitque gratulabundus gloriosam Deo representans ecclesiam: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et ostendens se cum illa in vnam conuenisse personam: Erant, inquit, duo in carne vna. Hoc autem, ut inquit apostolus, magnum sacramentum est in Christo & in ecclesia, quod encharistia simul efficit & figurat, secundum quod dominus ait: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet & ego in eo. Per id ergo quod suscepit ipse de nostro, accipimus ipsi de suo, tam insolabili nexu coniugimur, ut qui est vnum cum

Ioan. 3.

Per hoc sacramentum unimur Christo, sicut membra capiti.

Ephes. 5.

Christus semper nobiscum. Math. vii.

Trinitas substantiarum in vna persona Christi.

cum patre per ineffabilem vnitatem, fiat vnus
nobiscum per admirabilem vnionem, ac ipse
per hoc communiter mediante cum patre
efficimur. Pater, inquit, sancte, serua eos in me-
mine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vnus scilicet
nos. Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro
illis qui credituri sunt per verbum eorū in me,
vt & ipsi in nobis vnus sint, & credāt quia tu
me misisti. Ego claritatem quā dedisti mihi de-
di eis, vt sint vnus, sicut & nos vnus sumus.
Ego in eis, & tu in me, vt sint consummati in
vnus, & cognoscat mūdus quia tu me misisti.

Rogat vnitas pro vnione, verbum cum patre
vnus est in natura, homo cū verbo vnus est
in persona, membra sunt vnus cum capite. Pa-
trum est in iustitia, postmodum autem in glo-
ria, quoniā qui adhæret Deo, vnus spiritus est
cum eo. Vt ergo in iustitia vnus sint, cognoscat
mundus quia tu me misisti, vt autē gloria vnus
sint, volo vt vbi ego sum, & illic sint mecum, vt
videant claritatem quam dedisti mihi, quia dixe-
rasti in me ante constitutionem mundi.

CAPITVLA

LIBRI QVINTI.

1. De signis qua tertio loco sunt super oblatam & calicem, vbi agitur de quinque plagis. Ostenditur etiam quod nunquam in crucis signaculo panis se-
paratur

paratur à calice, nisi cum separatim nominatur in Canone.

2. Quare post consecrationem signa super eucharistiā fiant, vbi distinguitur inter verbum & signum.
3. Expositio subsequentiū in Canone.
4. De figuris noui testamenti, qua præcesserunt in veteri testamento, vbi tam in offerentibus quam in oblationibus similitudo* vocatur.
5. De signis qua quarto loco sunt super oblatam & calicem, vbi agitur de Christi oratione, de proditio-
ne, de vinculis & flagellis, de spinis & alapis, de profunda aliorum verborum intelligentia.
6. Iube hæc perferri per manus angelici tui, vbi agitur de ministerio angelorum, quæ semper in sacrificio presentes existunt. Vbi creditur, quare mors in sacra scriptura somno comparatur.
7. De Memento, parte. II. Canonis.
8. De Nobis peccatoribus, 12. parte Canonis.
9. De secunda commemoratione sanctorum. Vbi docetur, quare Ioannes repetitur, & quare Stephanus sociatus, Ioanni præmittitur Mattheus ac Barnabæ.
10. De signis, qua quinto loco sunt super corpus & sanguinem, & in latere calicis. Vbi agitur de crucifixe, qua facta est hora tertia lingua Iudæorum, & crucifixione, qua facta est hora sexta manibus gentilium.
11. De extensione manuum Saluatoris in cruce.
12. De tribus cruciatibus quos Christus sustinuit.
13. De aqua & sanguine q̄ de latere Christi fluxerūt.

Lego* no-
tatur.

Ioan. 17.

Rogat Chri-
stus p vnio-
ne nostri.
1. Corint. 6.

- 14 De scissione veli.
- 15 De sepultura Christi, & quare paruum per sacrificium exaltatur.
- 16 De saxo aduoluto ad ostium monumenti.
- 17 Ostenditur etiam, quare diaconus mensam altaris & armum pontificis osculatur.
- 18 Epilogus de numero & ratione signorum, quae sunt super oblatam & calicem.
- 19 De vocis expressione & pectoris transfusione.
- 20 De oratione dominica, ubi agitur de dignitate orationis, ad quid valeat vocalis oratio. Etiam pro quibus orandum sit.
- 21 De numero petitionum & ordine.
- 22 De adaptatione septem petitionum, & septem donorum, & septem virtutum, & septem beatitudinum.
- 23 De captatione benevolentiae.
- 24 De triplici malo à quo petimus liberari.
- 25 De diuersis tentationibus in quas petimus non induci.
- 26 De tribus debitis quae petimus nobis dimitti.
- 27 De quinque panibus quos petimus nobis dari.
- 28 De voluntate Dei, quam in terra sicut in caelo fieri postulamur.
- 29 De regno Dei quod petimus aduenire.
- 30 De sanctificatione nominis patris, quod quatuor modis sanctificatur in filiis, duobus in via, duobus in patria.
- 31 Quod duplex ordo notandus est in oratione dominica,

- nica, vnus in descendendo qui concordat cum donis, & alter in ascendendo qui conuenit cum virtutibus. Ostenditur etiam quis dominicam orationem post canonem super hostiam censuit recitari.
- 32 De silentio post orationem dominicam. Vbi agitur de quiete dominica sepulturae, & de descensu saluatoris ad inferos.

LIBER

Quintus.

De signis quae tertio loco sunt super oblatam & calicem.

CAPVT PRIMVM.

Vnde & memores domine nos tui serui: sed & plebs tua sancta Christi filij tui domini Dei nostri: tam beatae passionis: necnon & ab inferis resurrectionis: sed & in caelos gloriose ascensionis: offerimus praeclearae maiestati tuae: de tuis donis ac datis. Hostiam ✠ puram. Hostiam ✠ sanctam. Hostiam ✠ immaculatam. Panem ✠ sanctum vitae aeternae: & calicem ✠ salutis perpetuae.

Vnde

Tria d̄ Chri-
sto memo-
ria.

Nde & memores. Quia domi-
nus ipse præceperat, vt in sui
memoriam hoc faceremus: Id
circo tria sibi commemoran-
da proponit Ecclesia, scilicet,
Eius beatam passionem, nec

non ab inferis resurrectionem, sed & in celos
gloriosam Ascensionem. Querum primum, id
est, passio excitat charitatem. Secundum, id est,
resurrectio corroborat fidem. Tertium, id est,
ascensio lætificat spem. Quid enim magis in no-
bis charitatem accendit, quàm quod proprio fi-
lio suo non peperit Deus, sed pro nobis omni-
bus tradidit illum? Christus autem pro nobis
factus est obediens vsque ad mortem, mortem
autem crucis. Quid in nobis magis fidem con-
firmat, quàm quod Christus resurrexit à mor-
tuis primitiæ dormitiæ? Quoniam quidem
per hominem mors, & per hominem resurre-
ctio mortuorum. Sicut & in Adam omnes mo-
riuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur.

Psal. 67:
Ephes. 4.
Ioan. 12.

Quid magis in nobis amplificat spem, quàm
quod Christus ascendens in altum, captiuam
duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, vt
vbi est ipse, illic sit & minister ipsius? Quia ve-
rò dicit ecclesia, memorem se dominicæ passio-
nis, statim acerbiorem speciem illius passionis
cōmemorat, recolens in quinque crucibus quinque
plagas. Deinde per partes ordinē dominicæ pas-
sionis

sionis p̄sequitur, sicut subsequens expositio
declarabit. Ab hinc igitur vsq; dum corporale
de super calicē remouetur, domini passio me-
moratur. Nam vbi dicit sacerdos, hostiam pu-
ram hostiam sanctā, hostiam immaculatam, pa-
nem sanctū vitæ æternæ, & calicē perpetuæ sa-
lutis. Quinariū crucis signaculū imprimi-
t super oblatā & calicē, significans illa viuentis petre fo-
ramina, in quibus residet immaculata colūba
fructuose nidificans. Cū inter prædicta crucis
quinque signacula, quinque dilecti sui plagas, vide-
licet duas manū, totidē pedū, & vnā lateris,
fida tenet & cōtēplatur memoria. Tres autē cru-
ces sacerdos cōmuniter facit super oblatā & ca-
licē, quoniam in tribus verbis vtrūq; pariter intel-
ligitur. Nunquā enim in crucis signaculo panis
separatur à calice, nisi cū separatim nominatur
in canone. Verū erecta pars crucis solū modò su-
per panem, transuersa verò vsq; super calicē de-
bet protēdi, quoniam erecta pars crucis corpus
Christi sustinuit, & brachia transuersa distēdit.

Quare post consecrationem signa su-
per Eucharistiam fiunt.

CAPIT. II.

Hinc ortum quæstio non prætereunda silen-
tio, cum enī plene & perfectē sit conse-
cratio celebrata, (cū materia panis & vini iam
transiit in substantiam carnis & sanguinis) qua
resuper Eucharistiam benedictam & plenissi-
mē

Quinque cru-
cis signacu-
la.

*D. Thom.
3. p. q. 83. ar-
ti. 5. ad. 3.

Quæstio.

S
mē

mè consecrati adhuc benedictionis signum imprimitur, aut aliud verbum consecrationis profertur. Imò talia quedam subiunguntur in canone, quæ videtur innuere, quòd nòdum sit transubstantiatio consummata. Ego super hac quaestione vellem potius doceri quàm docere, magisq; referre quàm profere sententiam. Verum quia neque à maioribus aliquid dictum super hac re potui reperire, dicam salua fide quòd sentio sine præiudicio sententiæ melioris. In Canone siquidem aliud verba significat, & aliud signa prætendant. Verba nanque principaliter spectant ad eucharistiam consecrandam signa verò principaliter ad historiam recolendam. Nam verbis utimur ad consecrandum panem & vinum in corpus & sanguinem Iesu Christi. Signis utimur ad recolèdum ea quæ per hebdomadam ante pascha gesta sunt circa Christum. Patet ergo quantum ad ordinem eucharistiæ consecrandæ, quòd capitulum istud, Qui pridie quàm pateretur, in fine Canonis subiici debui sset, quoniam in eo cõsecratio cõsumatur. Sed quoniam impeditet ordinem historię recolendæ, quia quòd fuit gestum in medio recoleretur in fine, prout idus canonis ordinator vobis ordinem seruaret historię, quasi quadam necessitate compulsus, capitulum istud: Qui pridie quàm pateretur, quasi cor canonis, in medio collocauit, vt quæ sequuntur intelligantur proce-

Responso
in Canone
alia est ra-
tio verborũ
quàm signo-
rum.

procedere, secundum illam figurã qua sæpè fit, vt quæ narratione succedunt, intellectu præcedunt. Vel potius, vt tam literæ quàm historię suus ordo seruetur. Dicatur itaq; q̃ signa pertinent ad historiam recolendam. Sed verba non pertinent ad eucharistiam consecrandam, imò pertinent ad eucharistiam consecratam, hoc modo.

Alia respon-
sio.

¶ Expositio subsequentiũ in canone.

CAPVT. III.

NOs tui serui, videlicet sacerdotes, & plebs tua sancta, scilicet populus Christianus (Nam quòd populus agit voto, sacerdotes peragunt mysterio) offerimus præclaræ maiestati tuę, id est, præ ceteris claræ. Nam si iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum, quãto clarus diuina præfulget maiestas? De tuis donis, id est, de frugibus segetum, quantum ad panem qui consecratus est in carnẽ. Ac datis, id est, de frugibus arborum, quantum ad vinum quòd est cõsecratum in sanguinem. De his inquam & illis offerimus hostiã puram, hostiã sanctã, hostiã immaculatã, id est, eucharistiã, immunẽ ab omni culpa vel peccato originali, veniali, & criminali, vel purã quantum ad cogitationem, & sanctã, quantum ad locutionẽ, immaculatã quantum ad operationem, quia peccatũ nò fecit, nec est inuẽtus dolus in ore eius. Hoc est, panem sanctũ, id est, sanctificantẽ, datorem vitæ æternæ, quantum ad stolam carnis, & calicẽ sa-

Expositio
textus Ca-
nonis.

Math. 25.

De tuis do-
nis ac datis.

E. sai. 53.

Ioan. 6.

Propitio ac sereno vultu.

Psalm. 66.

lutis perpetuæ, quantum ad stolam animæ. Secundum illud, Ego sum panis viuus qui de celo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Supra quæ propitio domine nobis tuo sereno vultu, id est, placabile respectu digneris respicere. Nō quòd vultus eius mutetur aliquando. Sed tunc Deus illuminat suum vultum super nos, & serenat, cum misericordiam suam super nos exhibet & declarat. Secundum illud psalmistæ. Illuminet vultum suum super nos & misereatur nostri.

Supra quæ propitio : ac sereno vultu respicere digneris : & accepta habere sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel & sacrificium patriarchæ nostri Abrahamæ : & quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificiū, immaculatā hostiam.

De figuris noui Testamenti quæ præcellerunt in veteri Testamento.

CAP. IIII.

Sicuti similitudinē dicit, non quātitatem.
*Vvald de sacramental. titu. 4. capi.

Sicuti accepta habere dignatus es munera Abel, &c. Aduerbiū istud, sicuti, similitudinem innuit, non exprimit quantitātē. Multo quippe acceptius est hoc sacrificium, quā quod obtulit Abel, quod obtulit Abraham, quod obtulit Melchisedech. Valet enim amplius

plius res, quā vmbra, veritas quā figura. Ipsam ergo similitudinem magis quā quantitatem debemus attendere. Similes ergo offerendo sumus Abel, si rectē quidem offerentes, rectē nihilominus diuidamus, quod quia Cain non egit, peccauit. Sua nanque rectē cui debebat, obtulit Deo, sed retinuit sibi seipsum, & cor suum auferens Deo, malē diuisit. Abel autem acceptum Deo intus in corde obtulit holocaustum, quia non se sibi retinuit, sed Deo se totum subdidit & impendit. Et ideo respexit Deus ad Abel & ad munera eius. Ad Cain autē & ad eius munera non respexit. Prius respexit ad Abel, & postea respexit ad munera, quia non offerens placuit à muneribus, sed munera placuerunt ab offerente. Similiter Abraham egregia fide totum se prius offerebat altissimo, & propterea cum sua duceret offerenda, placidasei hostias offerebat, quod vt nos sciētes imitaremur, patrios ab illo Deus exigit affectus. Tolle (inquit) filium tuum vnigenitum quem diligis Isaac, & offer illum in holocaustum super vnum montium quem monstrauero tibi, statimque promptum & obedientem inuenit, imò nobis ostendit. Melchisedech quoq; , nisi se prius acceptum Deo sacrificium obtulisset, futurorum causas minimē prouidisset, quarū intuitu mysticum panis & vini primus obtulit sacrificium. Erat enim sacerdos altissimi. Nos

39. num. 5.
Oblatio Abel.
Genes. 4.

Oblatio Abrahamæ.

Genes. 22.

Oblatio Melchisedech.

Quomodo nos offerre debemus:

Psal. 65.

ergo assistentes ad offerendam, si rectè diuidimus prius, nos ipsos in sacrificium offeramus; arietinam proteruiam, feritatem taurinam, hircinamque libidinem iugulantes. Iuxta quod in psalmo cantauimus: holocausta medullarè offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boues cū hircis. Ac deinde sicut munus Abel, sicut sacrificiū Abrahæ, sicut hostiam Melchisedech; vota nostra dominus acceptauit. Veram non solum in offerentibus, sed etiam in ipsis oblationibus debemus similitudinem intueri. Nam illa vetera sacrificia, hoc nouum sacrificium figurabant. Quid enim per munus Abel offerentis de primogenitis gregis, nisi Christus exprimitur primogenitus in multis fratribus?

Per munus Abeli.
Roma. 8.
Apocal. 11.
Per sacrificium Abrahæ.
Roma. 8.
Matthæi. 3.
& 17.
Per oblationem Melchisedech.
Psal. 109.
Hebr. 7.

Quia sicut Abel inuidiose fuit interfectus à fratre, sic ipse malitiose fuit occisus à populo Iudeorum. Nam secundum Apocalypsim Iohannis. Iose est agn^o qui occisus est ab origine mundi. Quid per sacrificium Abrahæ dilectum & unicum filium offerentis nisi passio domini designatur? De quo dicit apostolus: Dilecto filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Hic est (inquit) filius meus dilectus, in quo mihi complacuit. Oblatio uero Melchisedech tam proprie nomen sacrificiū præsignauit, ut inde predictum sit, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui per omnia secundum Apostolum, assimilatus filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Abel dicitur puer, non tam à pueritia, quam à puritate, secundum illud. Ecce puer meus electus quem elegi, posui super ipsum spiritum meum. Abraham dicitur patriarcha, non tam Israëliticæ plebis quam populi Christiani: Illius per carnem, huiusq; per fidem: secundum illud: Non ultra uocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te. Melchisedech interpretatus est rex iustitiæ, deinde rex Salem, id est, pacis, propter illud quod legitur: Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur luna. Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, hoc addidit in Canone Leo Papa.

assimilatus filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Abel dicitur puer, non tam à pueritia, quam à puritate, secundum illud. Ecce puer meus electus quem elegi, posui super ipsum spiritum meum. Abraham dicitur patriarcha, non tam Israëliticæ plebis quam populi Christiani: Illius per carnem, huiusq; per fidem: secundum illud: Non ultra uocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te. Melchisedech interpretatus est rex iustitiæ, deinde rex Salem, id est, pacis, propter illud quod legitur: Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur luna. Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, hoc addidit in Canone Leo Papa.

Abel puer. Esai. 42.

Abrahā patriarcha. Genes. 17.

Melchisedech rex. Psalm. 71.

Supplices te rogamus omnipotens Deus: iube hæc perferri per manus sancti angeli tui: in sublime altare tuum: in conspectu diuinæ maiestatis tuæ: ut quotquot ex hac altaris participatione: sacrosanctum filij tui cor & pus: & sanguinem sumpserimus: omni bene & diuisione cœlesti: & gratia repleamur. Per eundem Christum dñm nostrū. Amen.

De signis quæ quarto loco fiunt super oblatam & calicem. CAP. V.

Lucæ. 22.

Supplices te rogamus, &c. Dicto hymno post
scenam exijt Iesus in montem oliuerti trans
torrentem Cedron, & progressus pusillum pro
cidit in faciem suam orans & dicēs: Pater si fi
ri potest, transfer hunc calicem à me. Sed & se
cundo & tertio abiijt, & orauit eundem sermo
nem, dicens: Et factus in agonia, prolixius ora
bat, & factus est sudor eius sicut guttæ sangui
nis decurrentis in terram, tunc venit ad discipu
los suos, dicens. Surgite, eamus, ecce appropin
quat qui me tradet. Traditor autem dedit eis si
gnum, dicens: Quem osculatus fuero, ipse est,
tenete eum. Et confestim accedens, osculatus
est eum. Iesus igitur quia procidit orans & di
cens, Pater si fieri potest, &c. Sacerdos inclinās

Osculum al
taris.

orat dicēs: Supplices te rogamus, &c. Per oscu
lum altaris representans osculum proditionis.
Quia vero factus in agonia prolixius orabat ter
tio dicens sermonē eundem, sacerdos facit tres
cruces, primam & secundam distinctē super
oblatam & calicem dicendo: Sacrosanctum fili
ij tui corpus & sanguinem, tertiam signando
seipsum in faciem, cū dicit: Omni benedictione
cœlesti & gratia repleamur. Fortē propter
sudorem corporis crucem imprimēs super cor
pus, & propter guttas sanguinis crucem imprimens
super sanguinem: & quia procidit in faciē
suam orans, imprimit sibi crucem in faciē. Vel
potius per duas cruces, quas facit sacerdos su
per

*D. Tho. 3.
p. q. 83. arti
cul. 5. ad. 3.
Chryso. 1.
homil. 55. in
Matthæ. Au
gust. sermo.

per corpus & sanguinem, designantur vincula
& flagella. Vincula, quibus ligatū est corpus,
flagella, quibus illisus est sanguis eius. Nam de
vinculis legitur: Ministri Iudæorum compre
henderunt Iesum & ligauerunt, & vincientes
duxerunt & tradiderunt Pilato. De flagellis le
gitur, Apprehēdit Pilatus Iesum & flagellauit.
Cuius liuore sanati sumus. Per tertiā verò cru
cem quam sacerdos sibi in faciem facit recolitur
illud, quòd expuebant in faciem eius, & ala
pas in faciem ei dabant, & velātes faciem eius,
dicebāt: Prophetiza nobis Christe, quis est qui
te percussit.

19. de festis.
Vval. de sa
cramentali.
ti. 4. c. 39.
Marc. 15.
Ioan. 19.

De ministerio angelorum qui semper
in sacrificio presentes existunt.

*Ambro. in
ca. 1. Lucæ.
Chryso. 1.
homi. 22. in
act. & hom.
3. epi. ad E
paph. Vval
dē. de sacra
mentali. tit.
4. ca. 39. nu.
5. & 6.
Verba Gre
gorij Papæ
lib. 4. dialo.
cap. 58.

CAPIT. VI.

Iube hæc perferri per manus, &c. Tantæ sunt
profunditatis hæc verba, vt intellectus huma
nus vix ea sufficiat penetrare. Nā & B. Grego
rius tanti sacramenti dignus interpret quodam
in loco de illis tanquam de re ineffabili penē in
effabiliter loquens, Quis, inquit, fidelium habe
re dubium possit in ipsa immolationis hora ad
sacerdotis vocem cœlos aperiri, & in illo Iesu
Christi mysterio angelorū chorus adesse sum
misima sociari. i. terrena cœlestibus iungi, vnū
quid ex inuisibilibus & visibilibus fieri? Idē ali
bi dicit. Vno eodēq; tempore ac momēto & in
cœlo rapitur ministerio angelorū cōsociādum

corpori Christi, & ante oculos sacerdotis in altari videtur. Saluo tamen occulto celestis oculi sacramento, possunt hæc verba licet simplicius tamen securius sic intelligi. Iube hæc. i. vota fidelium videlicet & preces, perferri per manus sancti angeli, hoc est, per ministerium angelorum, secundum illud quod ait angelus ad Tobiam: Quando orabas cum lachrymis, ego obtuli orationem tuam domino. In sublimi altare tuum, hoc est, in conspectum diuinæ maiestatis tuæ. Porro sicut B. Augustinus determinat, non dicitur angelus orationes nostras offerre Deo, quasi tunc primo Deus nouerit quid vellemus, quia Deus omnia nouit antequam fiant: sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad æternitatem referre, siue petendo quid erga se fiat, siue consulendo quid faciat, vt quod Deo iubente implendum esse cognouerit, hoc nobis vel euidenter vel latenter reportet. Hinc etiam euidenter apparet, quod angeli semper in sacrificio presentes existunt vel assistunt. Multiplex autem altare legitur in scripturis, superius & inferius, interius & exterius. Quodlibet autem est duplex. Nam altare superius est Dei trinitas, de quo legitur: Non ascendas ad altare meum, per gradus. Est & altare superius triumphans Ecclesia, de qua dicitur: Tunc imponent super altare tuum vitulos. Altare inferius est ecclesia militans, de quo

Tobi. 12.
Quomodo angeli ferunt.
Deo preces nostras.

Multiplex altare.

Exod. 20.

Psal. 50.

quo dicitur: Si altare lapideum feceris mihi, non edificabis illud de sectis lapidibus: Est & altare inferius mensa templi, de qua dicitur: Constituitur e diem solem nem in condensis, vsque ad cornu altaris: Altare interius est cor mundum, de quo precipitur: Ignis in altari meo semper ardebit. Est & altare interius fides incarnationis, de qua iubetur: Altare de terra facietis mihi. Altare exterius, ara crucis, hoc est, altare hospitalium, super quod creinabatur sacrificium vesperinum. Est & altare exterius ecclesiastica sacramenta, de quibus scriptum est: Altaria tua domine virtutum, &c. Que verò sint illa que petit in sublime altare perferri, determinat subdens: vt quotquot, &c.